дело № 1-451/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июля 2019 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием государственного обвинителя ст. пом. Щелковского городского прокурора Маркина А.Г.,

Защитника адвоката Куликова С.А., ордер № и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Савченко Т.С.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

ФИО1, совершил незаконное изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей, а также незаконное изготовление боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, основных частей к огнестрельному оружию и боеприпасов без цели сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приобрел, обратил в свою собственность и хранил в комнате по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, следующие предметы: револьвер б/н калибра 9 мм 1945 года выпуска, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным путем рассверливания камор барабана и удаления штифта из казенной части ствола, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>); револьвер № № калибра 7,62 мм 1944 года выпуска, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов нарезным огнестрельным оружием переделанным, путем замены ствола и расточки камор барабана, из сигнального револьвера «

<

данные изъяты>) изготовленного заводским способом; револьвер №№ калибра 7,62 мм 1931 года выпуска, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов огнестрельным оружием, переделанным путем рассверливания камор барабана и удаления штифта из казенной части ствола, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>); основные части огнестрельного оружия – рамка со стволом и барабан револьвера б/н, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является не пригодным для производства выстрелов из-за неплотного закрепления барабана и укорочения бойка курка, короткоствольным огнестрельным оружием переделанным, путем замены ствола и расточки камор барабана, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты> 314 калибра 22 Long Blanc (5,6 мм) изготовленного заводским способом; пистолет калибра 9 мм, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным путем удаления сепараторов в канале ствола, из травматического «

<

данные изъяты>» 9 мм Р.А.; патроны калибра 9 мм в количестве 84 единиц, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к патронам калибра 9 мм, изготовленным самодельным способом из патронов калибра 9 мм Р.А., и являются боеприпасами к 9-мм пистолетам и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для производства выстрела; патроны в количестве 13 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к револьверным патронам калибра 7,62х38мм, изготовленным самодельным способом, и являются боеприпасами к 7,62-мм револьверам и другому огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для производства выстрела; барабан, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является основной частью огнестрельного оружия револьвера системы «

<

данные изъяты>» переделанный, путем расточки камор. Указанное огнестрельное оружие, основные части к нему и боеприпасы ФИО1 незаконно хранил у себя до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени ДД.ММ.ГГГГ, указанные предметы были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Он же (ФИО1), имея умысел на незаконные изготовление и переделку огнестрельного оружия и основных частей к нему, а также на незаконное изготовление боеприпасов, не имея полученного в установленном законом порядке разрешения на изготовление, ремонт и восстановление огнестрельного оружия и изготовление боеприпасов, в период ДД.ММ.ГГГГ, приобрел сигнальное и травматическое оружие, боеприпасы к нему, а также составные части, внес изменения в конструктивную часть, тем самым изготовив, переделав и отремонтировав следующие предметы: револьвер б/н калибра 9 мм 1945 года выпуска, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным путем рассверливания камор барабана и удаления штифта из казенной части ствола, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>); револьвер № № калибра 7,62 мм 1944 года выпуска, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов нарезным огнестрельным оружием переделанным, путем замены ствола и расточки камор барабана, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>) изготовленного заводским способом; револьвер № калибра 7,62 мм 1931 года выпуска, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов огнестрельным оружием, переделанным путем рассверливания камор барабана и удаления штифта из казенной части ствола, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>); основные части огнестрельного оружия – рамка со стволом и барабан револьвера б/н, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является не пригодным для производства выстрелов из-за неплотного закрепления барабана и укорочения бойка курка, короткоствольным огнестрельным оружием переделанным, путем замены ствола и расточки камор барабана, из сигнального револьвера MOD 314 калибра 22 

<

данные изъяты> (5,6 мм) изготовленного заводским способом; пистолет калибра 9 мм, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным путем удаления сепараторов в канале ствола, из травматического «

<

данные изъяты>» 9 мм Р.А.; барабан, который, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является основной частью огнестрельного оружия револьвера системы «

<

данные изъяты>» переделанный, путем расточки камор; а также изготовил следующие боеприпасы: патроны калибра 9 мм в количестве 84 единиц, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к патронам калибра 9 мм, изготовленным самодельным способом из патронов калибра 9 мм Р.А., и являются боеприпасами к 9-мм пистолетам и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для производства выстрела; патроны в количестве 13 штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к револьверным патронам калибра 7,62х38мм, изготовленным самодельным способом, и являются боеприпасами к 7,62-мм револьверам и другому огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для производства выстрела. Указанное огнестрельное оружие, основные части к нему и боеприпасы ФИО1 незаконно хранил у себя до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, указанные предметы были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота на территории Российской Федерации в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей, а также незаконное изготовление боеприпасов.

ФИО1 на 

<

данные изъяты>, а так же 

<

данные изъяты> учете не состоит, по месту жительства и работы характеризуется 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает полное признание своей вины, деятельное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом установлено не было, поэтому суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступления отнесены к категории средней тяжести, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст.222 ч.1, УК РФ в виде ограничения свободы, по ст. 223 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы со штрафом, признавая вышеуказанные смягчающие наказания обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствами его совершения. 

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 1 год;

- по ч.1 ст.223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде 1 года лишения свободы со штрафом в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим определить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 25 000 рублей в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: лицензия № № на приобретение, хранение и ношение оружия самообороны – газовый пистолет «

<

данные изъяты>» 9 мм №; паспорт на револьвер сигнальный «

<

данные изъяты>) заводской номер № и кассовый чек, от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение указанного револьвера – вернуть по принадлежности; револьвер б/н калибра 9 мм 1945 года выпуска, переделанным путем рассверливания камор барабана и удаления штифта из казенной части ствола, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты>); револьвер № калибра 7,62 мм 1944 года выпуска, пригодным для производства выстрелов нарезным огнестрельным оружием переделанным, путем замены ствола и расточки камор барабана, из сигнального револьвера «

<

данные изъяты>) изготовленного заводским способом; револьвер № калибра 7,62 мм 1931 года выпуска, является пригодным для производства выстрелов огнестрельным оружием, переделанным путем рассверливания камор барабана и удаления штифта из казенной части ствола, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты> основные части огнестрельного оружия – рамка со стволом и барабан револьвера б/н, который, является не пригодным для производства выстрелов из-за неплотного закрепления барабана и укорочения бойка курка, короткоствольным огнестрельным оружием переделанным, путем замены ствола и расточки камор барабана, из сигнального револьвера 

<

данные изъяты> калибра 22 

<

данные изъяты> (5,6 мм) изготовленного заводским способом; пистолет калибра 9 мм, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является пригодным для производства выстрелов гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным путем удаления сепараторов в канале ствола, из травматического «

<

данные изъяты>» 9 мм Р.А.; патроны калибра 9 мм в количестве 84 единиц, относятся к патронам калибра 9 мм, изготовленным самодельным способом из патронов калибра 9 мм Р.А., и являются боеприпасами к 9-мм пистолетам и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для производства выстрела; патроны в количестве 13 штук, относятся к револьверным патронам калибра 7,62х38мм, изготовленным самодельным способом, и являются боеприпасами к 7,62-мм револьверам и другому огнестрельному оружию данного калибра, пригодными для производства выстрела; барабан, является основной частью огнестрельного оружия револьвера системы «

<

данные изъяты>» переделанный, путем расточки камор, две матрицы для изготовления патронов, представляющие собой два основания разного диаметра, выполненные из вторпласта и одну металлическую вальцовку- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Щелковское» -уничтожить; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение травматического пистолета «

<

данные изъяты>» калибра 9 мм, – хранить при уголовном деле.

Реквизиты по оплате штрафа по уголовному делу: Управление Федерального казначейства по Московской области (МУ МВД России «щелковское») л.с. 04481055400

КАЗНАЧЕЙСТВО: Управление Федерального казначейства по Московской области

БАНК ПОЛУЧАТЕЛЯ: отделение 1 Московского ГТУ Банка России

СЧЕТ ПОЛУЧАТЕЛЯ: 40101810845250010102

ИНН 

<

***>

ОГРН: 

<

***>

БИК 044 583001 

КБК 188 116 21010016000140

КПП 505001001 

ОКТМО 46659101001

ОКПО 08651381

ОКОГУ 1310500

Наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в порядке главы 43 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в десятидневный срок с момента получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий судья Е.Ю. Петрова